
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 194 del 12 maggio 2020 

 

 

 
- AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI E RAPPORTI CON STRUTTURE 

SANITARIE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Interventi urgenti in relazione all’emergenza COVID 
19 in materia di solidarietà alimentare di cui alla 

misura comunale, integrativa all’ordinanza del 
Presidente del C.M. n.658/2020: approvazione elenchi 

beneficiari provvidenze. Impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 194 del 12 maggio 2020 

Interventi urgenti in relazione all’emergenza COVID 19 in materia di solidarietà alimentare di cui alla misura comunale, integrativa 

all’ordinanza del Presidente del C.M. n.658/2020: approvazione elenchi beneficiari provvidenze. Impegno spesa.  
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 17/4/2020, nel quadro della 

situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, decideva, 

tra le altre cose, d’integrare l’iniziativa dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio 

dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020, relativa alla concessione degli aiuti 

alimentari, nella forma di erogazione di “borsa spesa” ai soggetti aventi i requisiti 
indicati dalla norma stessa, stabilendo l’assegnazione di ulteriori provvidenze da 

riconoscere a coloro che, NON avendo i requisiti previsti dall’Ordinanza citata, si 
trovano, comunque, in una situazione di oggettiva necessità; 

 con tale G.C. n. 47/2020 attuata con determinazione dirigenziale n. 181 del 

30/4/2020, si stabiliva così di avviare una misura d’intervento comunale da 

finanziarsi con fondi propri di bilancio, da concretizzarsi tramite le medesime 

Associazioni locali di volontariato sociale, che già svolgono analoghi interventi in 

materia, riconoscendo loro un contributo del valore complessivo di euro 40.000,00, 

da ripartire in relazione ai nuclei famigliari ordinariamente seguiti da ciascuno e 

sulla scorta delle domande pervenute, a quella data, e potenzialmente da evadere 

dalle stesse in relazione alla zona di residenza, stabilendone il connesso acconto: 

 con i predetti atti si definivano criteri e modalità per la messa a disposizione e 

l’assegnazione ai cittadini delle predette provvidenze comunali relative 
all’emergenza alimentare in atto, precisando che, il beneficio fosse riservato alle 

domande già pervenute al protocollo comunale sulla scorta del predetto Avviso e 

che, poiché prive dei previsti requisiti ministeriali, risultavano NON ammissibili, ma 

comunque riconducibili a soggetti fragili ed esposti agli effetti economici derivanti 

dal contesto complessivo e collaterale all'emergenza Covid-19; 

 veniva quindi deliberato per tali domande che gli uffici comunali competenti 

effettuassero il riesame, con riferimento ai criteri ivi stabiliti ai fini dell’ammissione 
nell’ambito in esame fino ad esaurimento delle risorse comunali disponibili; 

 i predetti atti di Giunta demandano al Dirigente competente l’adozione di tutti gli 
adempimenti conseguenti e necessari all’esecuzione di quanto ivi disposto; 

 con predetta determinazione dirigenziale n. 181 del 30/4/2020, nel prendere atto 

della difficoltà a gestire la suddetta misura d’intervento comunale da parte 
dell’Associazione “Chiesa Cristiana Evangelica (ADI)” di Beinasco, si provvedeva 

a ripartire il corrispondente importo proporzionalmente tra le rimanenti tre 

associazioni; 

 con mail in data 7/5/2020, registrata al protocollo comunale in data 8/5/2020 al n. 

9515, anche l’Associazione “Centro di Ascolto Servizio Solidale Onlus” di 

Borgaretto manifestava le proprie difficoltà a garantire la corretta gestione della 

misura comunale, sino a configurare un eventuale suo defilarsi dall’iniziativa. 

Preso atto che: 

 nel periodo di validità del bando di cui all’Avviso pubblico per effetto 

dell’emergenza COVID-19, in attuazione del DPCM 28 marzo 2020 e 

dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 e 



vale a dire, sino al 20 aprile 2020, sono complessivamente pervenute 416 domande 

(Determinazioni Dirigenziali n. 143 dell’8/4/2020, n. 165 del 16/4/2020 e n. 181 del 

30/4/2020) che, sulla scorta dell’istruttoria svolta dagli uffici comunali circa il 

possesso requisiti di cui all’Ordinanza n. 658/2020 e connesso bando comunale, 

tenuto conto che sono state presentate n. 5 domande doppie, si configura la 

situazione esposta nella seguente tabella: 

N° domande N° beneficiari  

pervenute ammesse 

prive di re-

quisiti Ord. 

n. 658/2020 

ammessi 

privi di re-

quisiti Ord. 

n. 658/2020 

416 (di cui n. 5 dop-

pie)=411 
281 130 844 327 

 dall’esame di tali dati, pur evidenziando un accoglimento di circa il 70% delle 
domande pervenute, si può rilevare, nel quadro della situazione economica 

determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, come l’emergenza stessa abbia 
fatto emergere alcune fragilità sociali prima poco conosciute e sommerse le quali, 

pur non essendo conseguenza diretta della stessa emergenza in atto, ora, però, 

prepotentemente, impongono un’occasionale risposta almeno in termini di 
“solidarietà alimentare”, alle quali si aggiungono le istanze di coloro che, pur già 
aiutati dalle Associazioni di Volontariato Sociale presenti sul territorio, hanno 

ritenuto di fare, comunque, la domanda per il predetto bando, segnalando 

ulteriormente il loro persistente disagio; 

 sulla scorta dei sopra richiamati atti, nonché delle difficoltà gestionali segnalate 

dalle associazioni di cui detto in premessa, si ritiene prioritario, nella contingente 

situazione d’emergenza, individuare modalità efficaci ed efficienti di gestione della 
misura comunale in esame; 

Ricordato che:  

 la Giunta Comunale con suddetta deliberazione n. 47 del 17/4/2020, dispone che le 

associazioni di volontariato sociale individuate, sulla scorta dell’elenco dei beneficiari 
ammessi, fornito loro dal Comune, provvedono all’acquisto dei generi alimentari o 

prodotti di prima necessità, a integrazione di quelli già in loro disponibilità per 

confezionare le borse tipo da consegnare personalmente al domicilio dei beneficiari a 

cura dei volontari o presso le sedi di ciascuna Associazione; 

 il suddetto contributo di complessivi 40.000 euro è così da intendersi a integrazione 

dell’attività che le medesime associazioni già svolgono nella loro totale autonomia 
organizzativo-gestionale, anche per quanto attiene composizione e tipologia delle 

provvidenze contenute nella borsa spesa, fermo restando i limiti di spesa procapite 

indicati; 

 ciascuna associazione provvede dunque al confezionamento secondo le proprie 

consolidate consuetudini, uniformando le tipologie di provvidenze anche a favore dei 

beneficiari contenuti nell’allegato elenco comunale fornito a fronte del predetto 
contributo assegnato per complessivi € 40.000; 

 in tal modo per i beneficiari che già risultavano in carico alle medesime associazioni e 

che ora sono compresi in tali elenchi comunali, non vi sarà alcuna modifica sostanziale 

del beneficio, proseguendo a favore dei medesimi il consueto aiuto alimentare c/o le 

stesse. 



Ricordato che i requisiti stabiliti per l’accesso alla misura comunale sono:  

 residenza anagrafica a Beinasco alla data del 1° gennaio 2020; 

 cittadinanza italiana o di uno Stato appartenente all’Unione Europea; nel caso 

di cittadinanza non comunitaria è necessario possedere un titolo di soggiorno (carta 

o permesso) valido o rinnovato nei termini di legge; 

 attestazione I.S.E.E. valida (anno 2020) con valore indicatore non superiore ad € 
6.500,00. In via del tutto eccezionale in considerazione del blocco totale delle 

attività CAF di questo periodo è ammessa la presentazione dell’ISEE 2019. In 

assenza anche dell’ISEE 2019 sono ammessi nuclei monoreddito che attestino 

formale disoccupazione allo stato attuale (pregressa iscrizione al collocamento, 

lettera licenziamento o fine contratto ante covid19, ecc…); 
 compilazione di apposito modello di autodichiarazione integrativo, nei soli casi in 

cui si debba acquisire, ai fini dell’istruttoria delle domande in riesame, un maggior 

numero d’informazioni, talvolta assenti, poiché facoltative, nella domanda già 

prodotta dai beneficiari. 

Verificato che: 

 dal riesame delle predette 130 istanze a seguito dell’istruttoria effettuata dal servizio 

politiche sociali circa il possesso dei requisiti, risultano dagli allegati elenchi 

nominativi: 

 ammissibili n. 84 domande, di nuclei aventi diritto, corrispondenti a n. 223 

beneficiari; 

 NON ammissibili n. 33 domande per ISEE superiore ai limiti stabiliti o assenza 

requisiti residenza; 

 n. 13 domande in attesa di riscontro istruttorio, corrispondenti a n. 21 

beneficiari, stante la mancata restituzione del richiesto modello di 

autodichiarazione integrativo che, se successivamente prodotto e positivamente 

valutato ai fini del riesame, comporterà la successiva ammissione al beneficio. 

Rilevato dall’istruttoria effettuata che: 
 un numero elevato di richiedenti risulta titolare di reddito o pensione di cittadinanza; 

 l’indicatore ISEE 2019 o 2020 valido, da prendere in considerazione ai fini della 
valutazione in esame, tiene conto dei redditi afferenti rispettivamente l’anno 2017 o 
2018, ignorando sopravvenuti redditi successivi che, nella fattispecie, risultano 

assolutamente utili ai fini in questione;  

ritenuto, pertanto, opportuno prevedere eventuale riesame della situazione 

reddituale dei predetti beneficiari, al termine del primo mese di fornitura comunale 

provvidenze, allo scopo di verificare in tempo reale l’eventuale modificarsi della 
situazione d’emergenza dei soggetti interessati, tenuto anche in debito conto che la 
predetta GC 47/2020 stabiliva: le “borse spesa” sono assegnate con priorità ai soggetti 

che NON risultino già assegnatari di altro sostegno pubblico. 

Verificato che: 

 la rete di solidarietà con cui l’Amministrazione comunale collabora attivamente, sin 
dall’anno 2003, comprendente le diverse Associazioni di Volontariato Sociale presenti 

sul territorio, è stata individuata quale soggetto per soddisfare le predette istante 

rimaste insoddisfatte come detto; 

 la Giunta Comunale con tale atto n. 47/2020 stabiliva di riconoscere alle medesime 

Associazioni locali di volontariato sociale, che già svolgono analoghi interventi in 



materia, un contributo del valore complessivo di euro 40.000,00, da ripartire in 

relazione ai nuclei famigliari ordinariamente seguiti da ciascuna e sulla scorta delle 

domande pervenute, a quella data, e potenzialmente da evadere dalle stesse in 

relazione alla zona di residenza, come da tabella che segue: 

ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA 

CONTRIBUTO 2020 

emergenza alimentare 

TOTALE 
ACCONTO 

(70%) 

1. Centro di Ascolto Servizio Solidale Onlus 

di Borgaretto  € 18.000,00   € 12.600,00  
2. Volontariato Vincenziano S. Giacomo di 

Beinasco  € 15.000,00   €  10.500,00  
3. Conferenza S. Vincenzo Gesù Maestro di 

Fornaci  € 5.000,00   € 3.500,00  

4. Chiesa Cristiana Evangelica  € 2.000,00   € 1.400,00  
TOTALE  € 40.000,00   € 28.000,00  

 sulla scorta dell’istruttoria predetta le domande dichiarate ammissibili -in relazione 

alla residenza/carico, tenendo conto del valore indicativo massimo di circa 20-25 

euro/settimana per ciascun componente il nucleo, con il limite familiare di euro 

300,00/mese di cui alla GC 47/20 -si configura la ripartizione del contributo 

complessivo tra le associazioni, che dovrebbe consentire ai beneficiari un aiuto 

alimentare per circa sei settimane/due mesi; 

  risulta pertanto ora opportuno ripartire il corrispondente importo proporzionalmente 

tra le individuate associazioni secondo il seguente schema che tiene conto dei soli 

ammessi certi allo stato di fatto: 

ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA 

Domande 

ammesse 

CONTRIBUTO 2020 

emergenza alimentare 

Nuclei  
benefici

ari 
TOTALE 

ACCONTO 

(70%) 

1. Centro di Ascolto Servizio Solidale 

Onlus di Borgaretto 42 91  € 16.400,00  € 11.500,00 

2. Volontariato Vincenziano S. 

Giacomo di Beinasco 24 82  € 14.800,00  € 9.700,00 
3. Conferenza S. Vincenzo Gesù 

Maestro di Fornaci 5 13  € 2.300,00  € 1.600,00 

4. Chiesa Cristiana Evangelica 13 37  € 6.500,00  € 5.200,00 



ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA 

Domande 

ammesse 

CONTRIBUTO 2020 

emergenza alimentare 

Nuclei  
benefici

ari 
TOTALE 

ACCONTO 

(70%) 

TOTALE 84 223  € 40.000,00  € 28.000,00 

Ricordato che, ai sensi dell'art. 93, c. 4, del D.lgs. 117/2017 (codice del terzo 

settore) gli enti pubblici che erogano risorse finanziarie o concedono l'utilizzo di beni 

immobili o strumentali di qualunque genere agli enti del Terzo settore, finalizzate allo 

svolgimento delle attività statutarie d’interesse generale, sono tenuti a effettuare i 
controlli amministrativi e contabili necessari a verificarne il corretto impiego; 

Stabilito che, per garantire il rispetto dell'adempimento predetto, il servizio 

politiche sociali, preventivamente all’erogazione del contributo, provvederà ad acquisire 
agli atti d’ufficio, dichiarazione dei beneficiari circa: il sito del soggetto beneficiario in 
cui saranno pubblicati i vantaggi concessi e/o l'obbligo dell'invio della nota integrativa 

nel caso in cui, secondo la normativa, la stessa debba contenere questa informazione. 

Atteso che la competenza dell'adozione del presente provvedimento spetta al 

sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell'art. 107, comma 2 del T.U.E.L., n. 267 

del 18.8.2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse e le disposizioni di cui sopra, che s'intendono 

interamente qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 7.8.1990, 

n.241 e s. m. e i.;  

2. di approvare, in attuazione della più volte richiamata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 47 del 17/4/2020, i sotto precisati elenchi allegati non soggetti alla 

pubblicazione all’albo pretorio in osservanza alle norme sulla privacy: 

a. elenco contenente il nominativo degli 84 nuclei ammessi all’erogazione delle 
provvidenze come in premessa dettagliatamente esposto, per un circa un paio 

di mesi, subordinatamente alle risorse disponibili, che si allega sub A), 

corrispondente a un presunto totale di spesa, rapportato a circa otto settimane 

di erogazione a favore di n. 223 beneficiari, per un totale di euro 40.000,00; 

b. elenco nominativo n. 33 domande NON ammesse per ISEE superiore ai limiti 

stabiliti (€ 6.500) o assenza requisiti residenza, che si allega sub B); 

c. elenco nominativo n. 13 domande in attesa di riscontro istruttorio, che si 

allega sub C), corrispondenti potenzialmente a n. 21 beneficiari che 

potrebbero essere successivamente ammessi al beneficio, a seguito positiva 

valutazione qualora fosse prodotto il modello di autodichiarazione integrativo 

richiesto  

3. di riconoscere, in esecuzione del disposto di cui alla citata deliberazione di Giunta 

Comunale n. 47 del 17/4/2020, ai fini di cui alla nuova misura d’intervento 
comunale, a favore delle predette Associazioni, un contributo del valore 

complessivo di euro 40.000,00, da ripartire come in premessa esposto, stabilendo, 



fin d’ora il connesso acconto di circa il 70% per complessivi € 28.000,00, restando 

inteso che il saldo avverrà a consuntivo sulla scorta dei giustificativi (fatture e/o 

scontrini) aventi valenza fiscale prodotti in originale dalle associazioni stesse ai fini 

del saldo: 

Soggetto  

beneficiario 

CONTRIBUTO 2020 

emergenza alimentare 

Partita I.V.A./ C.F TOTALE 
ACCONTO 

(70%) 

1.  
Centro di Ascolto Servizio Solidale Onlus via Orbassano Borgaretto 

– Beinasco – 

€ 16.400,00   € 11.500,00  P.I. 95612860015 

2. 
Gruppo Volontariato Vincenziano, di Beinasco, Onlus Via XX 

Settembre – Beinasco  

 € 14.800,00   € 9.700,00  P.I. 95568020010 

3. 
Società San Vincenzo de Paoli” via San Felice - Fornaci –Beinasco 

 € 2.300,00   € 1.600,00  P.I. 96504050012 

4. 
Chiesa Cristiana Evangelica (ADI) via Pellico –Beinasco 

 € 6.500,00   € 5.200,00  P.I. 80060830587 

TOTALE € 40.000,00 € 28.000,00 

4. di disporre il rispetto dell’art. 26 del D.lgs. 14.3.2013 n. 33 e s.m. e i. (c.d. 
“Amministrazione trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’elenco dei soggetti beneficiari, in ossequio ai principi sul 

trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy) e secondo il principio di non 

eccedenza e di pertinenza previsto dalla medesima norma e dal Regolamento UE 

679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali) G.D.P.R. N. 

2016/679; 

5. di dare atto che: 

a) tali erogazioni sono soggette alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i. e che, come previsto dalla 

vigente normativa in materia, ove dovuto, è richiesta la prevista certificazione 

e/o Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

b) l’ufficio politiche sociali provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti dalla 

Legge 4 agosto 2017, n.124, art. 1, commi 125-129 - Adempimento degli 

obblighi di trasparenza e di pubblicità, così come disciplinati dalla Circolare del 

Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 11/01/2019- e provvederà, 

preventivamente all’erogazione del contributo, ad acquisire agli atti d’ufficio, 
dichiarazione dei beneficiari circa: il sito del soggetto beneficiario in cui saranno 

pubblicati i vantaggi concessi e/o l'obbligo dell'invio della nota integrativa nel 

caso in cui, secondo la normativa, la stessa debba contenere questa informazione; 

6. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per 
complessivi euro 40.000,00, trova capienza agli impegni a suo tempo assunti con 

citata DD 181/2020, ma che con il presente atto si provvede a rideterminare e 

impegnare, come esposto nella tabella che segue: 

BILANCIO 2020 

PEG – Parte Spesa 

IMPORTO IMPEGNO e descrizione 

Originale DD 

181/20 

variazione Rideterminato/

impegnato 



BILANCIO 2020 

PEG – Parte Spesa 

IMPORTO IMPEGNO e descrizione 

Originale DD 

181/20 

variazione Rideterminato/

impegnato 

MISSIONE 12:  

diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia 

PROGRAMMA 04: 

interventi per soggetti a 

rischio esclusione sociale 

Codice Meccanografico:  
12 04 1 04 

Voce di bilancio: 760.019.39 

Sostegno progetti 

associazioni di volontariato 

sociale 

 € 18.950,00 

(2020-600) -€ 2.550,00  
 €16.400,00  

(2020-600) 

(contributo spesa solidale Ass. Centro di Ascolto 

Servizio Solidale Onlus di Borgaretto) 

€ 15.800,00 

(2020-602) -€  1.000,00  

 € 14.800,00  

(2020-602) 

(contributo spesa solidale Ass. Volontariato 

Vincenziano S. Giacomo di Beinasco) 

€ 5.250,00 

(2020-604)  -€  2.950,00  
 € 2.300,00 

(2020-604)   

(contributo spesa solidale Ass. Conferenza S. 

Vincenzo Gesù Maestro di Fornaci) 

€ 0,00  € 6.500,00 

(contributo annuo Ass. Chiesa Cristiana Evangelica 

Beinasco) 

TOTALE € 40.000,00  € 40.000,00 

7. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle dovute somme in acconto e 

saldo con l’emissione di atti di liquidazione, redatti dal responsabile del servizio 

competente, sulla scorta del presente atto e, per il saldo, subordinatamente alla 

trasmissione a consuntivo, da parte delle Associazioni beneficiarie, della relativa 

rendicontazione. 

DC/dc 
Y:\SocioAss\4.PROGETTI DIVERSI\3.COVID-19\ATTI\5. determina misura comunale\DD elenco beneficiari NO 

COVID per misura comunale.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 12 maggio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


